
REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2016 
 

Codice A1305A 
D.D. 30 maggio 2016, n. 117 
Procedura aperta ex artt. 54, 55 D. Lgs. 163/06 s.m.i. per il noleggio di tre sistemi di stampa 
digitale a colori e prestazioni accessorie per il Centro Stampa Regionale. Aggiudicazione 
definitiva dell'appalto al GRUPPO VENCO S.p.A. - Via Reiss Romoli, 148 - Torino. 
 
 
Premesso che: 
 
- Il Dirigente Responsabile del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa 
Economale con nota prot. n. 35062/A11080 del 27.7.2015, ha trasmesso al Settore Contratti, 
Persone Giudiriche, Espropri ed Usi Civici, per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti 
l’espletamento della gara d’appalto in argomento, la determinazione n. 481 del 27.7.2015, avente ad 
oggetto l’indizione di procedura di gara ad evidenza pubblica, per il noleggio di sistemi di stampa e 
prestazioni accessorie per il Centro Stampa Regionale, approvando, nel contempo, il Capitolato 
Speciale d’Appalto e la relazione tecnica, disciplinanti i criteri e le modalità della procedura di gara 
per la scelta del prestatore del noleggio; 
 
- con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento della fornitura si procedesse 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55 comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i., D.P.R. 
207/2010 s.m.i. e secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 82, D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., e art. 
118 del D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Contratti, Persone Giuridiche, Espropri ed Usi 
Civici n. 48 del 8.3.2016 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara costituiti dal bando 
integrale e dal documento complementare “Disciplinare di gara” disciplinanti i criteri e le modalità 
della procedura di gara per la scelta dell’affidatario della fornitura nonché l’importo presunto a base 
d’asta fissato in € 900.200,00 (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 200,00) 
oltre I.V.A.; 
 
- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;  
 
- nei termini prescritti dagli atti di gara è pervenuta l‘offerta del GRUPPO VENCO S.p.A. corrente 
in   Via Reiss Romoli, 148 – TORINO;  
 
- dato atto che gli atti prevedevano che la Stazione Appaltante potesse procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di un’unica offerta, purché valida, congrua e conveniente; 
 
- nella seduta pubblica del giorno 28.4.2016, di cui a verbale reg. n. 12/2016, l’Autorità di gara ha 
verificato la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo 
dell’offerta da parte del concorrente partecipante ed ha proceduto successivamente all’apertura delle 
offerte economiche aggiudicando in via provvisoria la fornitura in oggetto al GRUPPO VENCO 
S.p.A. corrente in  Via Reiss Romoli, 148 – TORINO,  il quale ha esposto un ribasso unico 
percentuale del 51,64% sull’importo a base di gara corrispondente ad un importo complessivo di € 
435.240,00 o.f.e.; 
 
- visto il verbale di gara reg. n. 12/15 del 28.4.2016, con il quale l’Autorità di gara ha verificato la 
regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta 
da parte del concorrente partecipante ed ha proceduto successivamente all’apertura dell’offerta 



economica, dal quale risulta che il GRUPPO VENCO S.p.A. corrente in   Via Reiss Romoli, 148 – 
TORINO,  ha esposto un ribasso unico percentuale del 51,64% sull’importo a base di gara 
determinando l’importo complessivo in € 435.240,00 o.f.e, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 
200,00, oltre I.V.A. per € 95.796,80 e così per complessivi € 531.236,80 o.f.i. 
 
- considerato che, ai sensi degli artt. 11, commi 7 e 8 e 48, comma 2, del D.Lgs. 163/06 s.m.i., 
l’Amministrazione, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva e prima che quest’ultima abbia 
efficacia, deve verificare in capo all’aggiudicatario provvisorio, il possesso dei requisiti di ordine 
generale, di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., nonché il possesso dei requisiti di natura 
economica e tecnica richiesti, ai fini della partecipazione, dalla lex specialis di gara;  
 
- vista la nota del Settore Contratti, Persone Giuridiche, Espropri ed Usi Civici, prot. n° 
4790/A13060/2.70.10, del 29.4.2016 e la nota di risposta del Settore Patrimonio Immobiliare,  Beni 
Mobili, Economato e Cassa Economale, prot. n. 21545/A1106A del 11.5.2016, con la quale si 
conferma il permanere dell’interesse ad aggiudicare la procedura in oggetto; 
 
- preso atto che il GRUPPO VENCO S.p.A.  ha prodotto, al Settore Contratti, Persone Giuridiche, 
Espropri ed Usi Civici, la documentazione necessaria per procedere alla stipula del contratto; 
 
- dato atto che l’Amministrazione ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale, presso 
A.N.A.C. sul sistema AVCPASS, in capo al GRUPPO VENCO S.p.A. corrente in   Via Reiss 
Romoli, 148 – TORINO,  aggiudicatario provvisorio della fornitura in oggetto e che il medesimo è 
risultato regolare; 
 
- ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
per il noleggio di tre sistemi di stampa digitale a colori e prestazioni accessorie per il Centro Stampa 
Regionale al GRUPPO VENCO S.p.A. corrente in   Via Reiss Romoli, 148 – TORINO, per 
l’importo complessivo quadriennale pari ad € 435.240,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 
200,00, oltre I.V.A. per € 95.796,80 e così per complessivi € 531.236,80 o.f.i.; 
 
- ritenuto di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, sottoponendolo alla 
condizione sospensiva qualora le verifiche attualmente in fase di istruttoria, di cui al D.Lgs. 
159/2011, diano esito non favorevole; 
 
- dato atto che la fornitura avrà durata pluriennale e che pertanto la relativa spesa dovrà essere 
ripartita sul competente Capitolo del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2016-2018; 
 
- dato atto che alla spesa di € 531.236,80 o.f.i.  provvederà la Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio con successivi e separati atti, facendovi fronte con le risorse finanziarie assegnate sul 
Capitolo 136116 del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2016-2018; 
 
- atteso che con il presente atto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 
e 301 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., si procede alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del 
contratto” (D.E.C.), nella persona del dipendente Dott. Renzo PICOLLO, Funzionario del Settore 
Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale, individuato con la suddetta 
nota prot. n. 21545/A1106A del 11.5.2016; 
 
Visto il D.Lgs.163/06 s.m.i.; 



Vista la DIR 2004/18/CE; 
Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 118/2011; 
Vista la Legge regionale n. 6 del 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
Viste le: 
− D.G.R. n. 1-2844 del 01/02/2016 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2016. Legge regionale 29 dicembre 2015, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2015 disposizioni finanziarie". Ripartizione delle 
unita' di voto del Bilancio in capitoli ai fini della gestione” 
− D.G.R. n. 2-2845 del 01/02/2016 “Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2015. Gestione 
dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2016” 
− D.G.R. n. 2-2986 del 01/03/2016 “Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2015. Gestione 
dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2016” 
− D.G.R. n. 1-3017 del 10/03/2016 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 
dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011” 
− D.G.R. n. 3-3122 del 11/04/2016 “Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: ripartizione 
delle unita' di voto del bilancio in categorie e macroaggegati. Contestuale approvazione del bilancio 
finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione delle categorie e dei macroaggregati in capitoli ai fini 
della gestione e della rendicontazione” 
− D.G.R. n. 1-3185 del 26 aprile 2016 “Legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 
- dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, approvato con D.G.R. 
n. 1-1518 del 4.6.2015, prevede che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del primo 
aggiornamento P.T.P.C. 2015-2017 sono pertanto sottoposte tanto alla sottoscrizione da parte del 
funzionario istruttore quanto al visto del Direttore competente le seguenti tipologie di 
provvedimento dirigenziali: 
a. tutti i provvedimenti amministrativi riconducibili all’Area di rischio “B” affidamento di lavori, 
servizi e forniture” (cfr. All. 2 al P.N.A.); sono compresi in tale Area i procedimenti in materia di:” 
……omissis……. 
• Definizione dell’oggetto dell’affidamento 
• Individuazione dello strumento/istituto per l’affidamento 
……..omissis…….. 
 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013; 
 
tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
 
- visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
- visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 481 del 27.7.2015 
 

determina 
 



- di approvare, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, il verbale di gara reg. n. 12/15 
del 28.4.2016, con il quale l’Autorità di gara ha verificato la regolarità e la completezza della 
documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta da parte del concorrente 
partecipante ed ha proceduto successivamente all’apertura dell’offerta economica, dal quale risulta 
che il GRUPPO VENCO S.p.A. corrente in   Via Reiss Romoli, 148 – TORINO,  ha esposto un 
ribasso unico percentuale del 51,64% sull’importo a base di gara determinando l’importo 
complessivo in € 435.240,00 o.f.e, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 200,00, oltre I.V.A. per € 
95.796,80 e così per complessivi € 531.236,80 o.f.i. 
 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per il noleggio di tre sistemi di stampa 
digitale a colori e prestazioni accessorie per il Centro Stampa Regionale al  GRUPPO VENCO 
S.p.A. corrente in Via Reiss Romoli, 148 – TORINO, per l’importo complessivo quadriennale pari 
ad € 435.240,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 200,00, oltre I.V.A. per € 95.796,80 e così per 
complessivi € 531.236,80 o.f.i.; 
 
- di dare atto che la fornitura avrà durata pluriennale e che pertanto la relativa spesa dovrà essere 
ripartita sui competenti Capitoli dei bilanci per gli esercizi finanziari 2016-2019; 
 
- di dare atto che alla spesa di € 531.236,80 o.f.i.  provvederà la Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio con successivi e separati atti, facendovi fronte con le risorse finanziarie assegnate sul 
Capitolo 136116 del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2016-2018; 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 e 301 del D.P.R. 
207/2010 s.m.i., alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.), nella persona 
del dipendente Dott. Renzo PICOLLO, Funzionario del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni 
Mobili, Economato e Cassa Economale, individuato con la suddetta nota prot. n. 21545/A1106A del 
11.5.2016; 
 
- di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11, 
comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, sottoponendolo alla condizione 
sospensiva qualora le verifiche attualmente in fase di istruttoria, di cui al D.Lgs. 159/2011, diano 
esito non favorevole; 
 
- di dare altresì atto che all’accertamento della somma di €  6.625,82 o.f.i, a titolo di rimborso spese 
di pubblicazione del bando di gara sui quotidiani “LA REPUBBLICA”, “LA STAMPA”, “IL SOLE 
24 ORE” e “ITALIA OGGI” del 21.3.2016 ai sensi dell’art. 34, comma 35, L. 17/12/2012 n. 221, si 
farà fronte con successivo e separato atto; 
 
- di demandare ai competenti Uffici Amministrativi l'adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013. 
 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 



La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Dott. Marco PILETTA 
 
VISTO DI CONTROLLO 
Ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – SEZ. 7.2.1 
IL DIRETTORE REGIONALE 
AFFARI ISTITUZIONALI ED AVVOCATURA 
Dr.ssa Laura BERTINO 
 
 
 


